Ц
ел
а
3
ко
п.
ДОПОЛНЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОМУ СТАНДАРТУ
СОЮЗА ССР

торгового объединения, зарегистрированный в установленном порядке в
с 1 рана х- импортерах;
условное обозначение и количество сильфонов;
дата изготовления арабскими цифрами в следующей последовательнос
ти: год (двузначным числом), месяц (двузначным числом). Например,
май 1989 г- -  89.05.
5-4. Коробки с сильфонами должны быть уложены в деревянные ящи
ки типов I, П—I, U -2 .U I, VI по ГОСТ 5959-80. типов I, I I - 2 по ГОСТ
2991-85 или по ГОСТ 24634-81, выстланные внутри упаковочной битум
ной или дегтевой бумагой по ГОСТ 515-77, между стенками коробок и
ящика, а также между дном ящика и дном картонных коробок .должны
быть зазоры нс менее 20 мм, заполненные бумажной обреэью. ватой и дру
гими упаковочными материалами.
Размеры ящиков -  не более 760X570 мм.
Коробки с сильфонами должны быть уложены так, чтобы исключить
возможность их перемещения внутри ящика при транспортировании.
5.5. В каждый ящик должен быть вложен упаковочный лист с над
писью „Сделано в СССР” и указанием (если нет особых указаний в хозяйст
венном договоре):
ГОСТЭД I 2 1 4 8 2 -8 7  С. 3
товарного знака предприятия-изготовителя или товарного знака внеш
неторгового объединения, зарегистрированного в установленном порядке
в странах-импортерах;
условного обозначения н количества сильфонов.
Транспортная маркировка груза должна соответствовать требованиям,
установленным хозяйственным договором и ГОСТ 14192-77.
В соответствии с ГОСТ 14192-77 на ящиках должны быть нанесены
основные, дополнительные н информационные надписи, манипуляционные
знаки „Осторожно, хрупкое!”, „Верх, не кантовать", „Открывать здесь” .
Маркировка почтовых посылок должна соответствовать правилам для
почтовых отправлений.
Товаросопроводительная документация, соответствующая требованиям
заказа-наряда внешнеторговой организации, должна быть завернута в па
рафинированную бумагу по ГОСТ 9569-79 и помещена в пакет из полиэти
леновой пленки но ГОСТ 10354-82.
5.6. Масса ящика с сильфонами не должна превышать 50 кг.
При поставке сильфонов в нескольких ящиках последние должны
быть собраны в транспортные пакеты по ГОСТ 21650 -76, ГОСТ 21929-76.
ГОСТ 24597-81
5.7. Сильфоны, упакованные в соответствии с требованиями, указанны
ми в пп. S.2 -  5.6, допускается транспортировать всеми вилами транспорта
при условии защиты их от механических повреждений м воздействия влаги,
ларов кислот и щелочей.
При железнодорожных перевозках сильфоны должны транспортиро
ваться в крытых вагонах мелкими отправками.
5.8. Условия хранения сильфонов по ГОСТ 15150- 69 при отсутствии
воздействия на-них паров кислот и щелочей должны соответствовать для
сильфонов из салава марки 3611X110 и бернллиевой бронзы марки ЬрБ2
-  группе 1, а для сильфонов из нержавеющей стали марок I2X18H10T и
08Х18Н10Т -  группе 2.
6. ГАРАНТИИ ИЗГОТОВИТЕЛЯ
6.1. Изготовитель гарантирует соответствие сильфонов требованиям
настоящего дополнения и дополняемого стандарта при соблюдении потре
бителем правил применения и хранения, установленных настоящим допол
нением н ГОСТ 21482-76.
6.3. Гарантийный срок эксплуатации сильфонов 3 года со дня ввода в
эксплуатацию, но нс более 4 лег со дня проследования через Государствен
ную границу СССР.
6.4. Гарантийная наработка сильфонов в пределах гарантийного срока
эксплуатации -  75000 циклов.
С. 4 ГОСГЭД I 21482-87
ИНФОРМАЦИОННЫЕ ДАННЫЕ
1. РАЗРАБОТАНО И ВНЕСЕНО Министерством приборостроения,
средств автоматизации и систем управления СССР
ИСПОЛНИТЕЛИ
Г-Е. Зверьков, я -p гехн. наук ^руководитель тем ы ); В.С. Евтеев
2. УТВЕРЖДЕНО И ВВЕДЕНО В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Госу
дарственного комитета СССР по стандартам от 15,10.87 N* 3889
3. Срок первой проверки 1991 г.; периодичность проверки 3 года
4. ВВЕДЕНО ВПЕРВЫЕ
5. ССЫЛОЧНЫЕ НОРМАТИВНО-ТЕХНИЧЕСКИЕ ДОКУМЕНТЫ
Обозначение НТД. на который
дана ссылка
Номер пункта
ГОСТ 9 .301-86 2.3.2
ГОСТ 9 306-8S 2.3.2
ГОСТ 5 1 5 -7 7 5.4
ГОСТ 2991 -8 5 5.4
ГОСТ 5959-80 5.4
Г О П  7376 -84 5.3
ГОСТ 9569 -79 5 3
ГОСТ 10354-82 5 3
ГОСТ 14192-7? 5 3
ГОСТ 15150-69 5.8
ГОСТ 214Я2- 76 Вводная часть, 2.1, 6.1
ГОСТ 21650 -76 5.6
ГОСТ 21929- 76 5.6
ГОСТ 24597-81 5.6
ГОСТ 24634 -81 5.4
6. Переиздание. Апрель 1988 г.
Редактор M E  Исхандарян
Технический редактор СИ. Медосдеив